Ata de Convenção ESTADUAL do partido 12 - PDT

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRATICO
TRABALHISTA – PDT/RJ, DESTINADA A RETIFICAR DADOS E INFORMAÇÕES CONTIDAS NA ATA ANTERIOR,
CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DA CONVENÇÃO ESTADUAL QUE DELEGOU PODERES PARA DELIBERAR
SOBRE A ESCOLHA DOS CANDIDATOS DO PDT AOS CARGOS DE: VICE-GOVERNADOR, SENADOR E
SUPLENTES, DEPUTADOS FEDERAIS E DEPUTADOS ESTADUAIS; DECIDIR SOBRE ALIANÇAS, COLIGAÇÕES
E SUA DENOMINAÇÃO; ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE DO PARTIDO RELACIONADO ÀS ELEIÇÕES DE
2018, REALIZADA NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, NO DIA 19 DE AGOSTO DE 2018.
Aos dezenove (19) dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, (2018), às 16:00horas, reuniu-se na sede da
Fundação Leonel Brizola – Alberto Pasqualine, a Comissão Executiva Estadual do Partido Democrático Trabalhista –
PDT/RJ, sob a Presidência do Sr. Carlos Roberto Lupi e tendo como Secretário o Sr. Ismael Silva Lisboa, para retificar
dados e informações contidas na ata anterior cumprindo determinação da Convenção Estadual que outorgou
poderes a Comissão Executiva Estadual para decidir sobre: Escolha dos candidatos à cargos eletivos (Vice
Governador, Senador e Suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais); Decidir sobre propostas de
celebração de coligações para eleição majoritária e proporcional, com outras agremiações partidárias ou para
ambas, sua denominação e outras matérias relativas ao processo eleitoral; complementação das chapas de
candidatos proporcionais supressão e ou, substituições de candidatos e, praticar demais atos relacionados às
eleições 2018, assim como todos os procedimentos necessários e Legais. O Sr. Presidente verificando a existência
de quórum, conforme lista de presença, deu inicio à reunião. Prosseguindo o Sr. Presidente informou os motivos da
reunião e apresentou aos presentes as retificações necessárias, que seguem: CHAPA DE CANDIDATOS A
DEPUTADOS FEDERAIS: Onde se lê,ABELARD GOULART DE SOUZA FILHO, nº 1223, CPF: 781.613.637-49, Título:
0650753803-29, leia-se ABEILARD GOULART DE SOUZA; Onde se lê, DAMIÃO BRAGA DOS SANTOS, nº 1205, CPF:
955.465.377-87, Título: 0728049803-02; Leia-se DAMIÃO BRAGA SOARES DOS SANTOS; Onde se lê, NIVALDO
PESSANHA DE SOUZA, nº 1255, CPF: 791.960.207-68, Título: 0482687403-70; Leia-se NIVALDO PESSANHA DE
SOUSA; Onde se lê, JOSIANE THAMARA DE MELLO GOMES , nº 1292, CPF: 133.057.407-95, Título: 1420028503-29;
Leia-se JOSIANE THAMARA DE MELLO GOMES nº 1236; Onde se lê, MARIA ELIZABETH PORTE DE VASCONCELLOS,
nº 1257, CPF: 019.477.737-55, Título: 0436071103-02, Leia-se MARIA ELIZABETH PORTELA DE
VASCONCELLOS, nº 1297; Onde se lê ROSANA VICENTE, nº 1299, CPF: 028.764.437-59, Título: 0936056403-10,
Leia-se ROSANA VICENTE DO NASCIMENTO; Onde se lê, SUSYMARA ANTUNES RODRIGUS, nº 1224, CPF:
804.027.807-44, Título: 0353528803-45, Leia-se SUSYMARA ANTUNES RODRIGUES. CHAPA DE CANDIDATOS
A DEPUTADOS ESTADUAIS: Onde se lê, ANTONIO CARLOS QUESADA, nº 12334, CPF: 336.394.267-20, Título:
314010403-02; Leia-se ANTONIO CARLOS QUESADA FERNANDES; Onde se lê, ARY AHMED, nº 12123, CPF:
026.121.867-00, Título: 0001466703-61 leia-se ARY AHMED, nº 12321;   Onde se lê, CELIO MACIEL, nº 12266, CPF:
610.426.687-87, Título: 0204382503-70; Leia-se CELIO DE CARVALHO MACIEL; Onde se lê, HEITOR WGMANN DA
SILVA JUNIOR, nº 12312, CPF: 004.285.547-09, Título: 0727655303-45; Leia-se HEITOR WEGMANN DA SILVA
JUNIOR; Onde se lê, HENRIQUE SERGIO PORTO MARTINS, nº 12345, CPF: 804.580.767-91, Título: 0461496103-96;
Leia-se HENRIQUE SERGIO PORTO MARINS; Onde se lê, JANIO MENDES, nº 12601, CPF: 830.815.427-15, Título:
0618531703-88; Leia-se JANIO DOS SANTOS MENDES; Onde se lê, JOSIMAR ALBINO NEPUMUCENO, nº 12222,
CPF: 094.808.067-11, Título: 1039982603-88; Leia-se JOSIMAR ALBINO NEPOMUCENO;  Onde se lê, JOSÉ
ROBERTO DA SILVA, nº 12613, CPF: 789.480.704-44, Título: 0163742012-79; Leia-se JOSÉ ROBERTO DA SILVA nº
12313; Onde se lê, LUIZ CARLOS VIEIRA TOLEDO PORTO, nº 12190, CPF: 003.619.987-75, Título: 0866528303-45;
Leia-se LUIS CARLOS VIEIRA TOLEDO PORTO; Onde se lê, MARCOS MENDONÇA DE OLIVEIRA, nº 12007, CPF:
463.268.207-15, Título: 0277866803-45, leia-se MARCOS MENDONÇA DE OLIVEIRA, nº 12111;  Onde se lê, MARIO
SERGIO SILVA ASSIS, nº 12010, CPF: 052.404.787-16, Título: 0974183703-45 leia-se MARIO SERGIO SILVA DE
ASSIS;     Onde se lê, ROMERIO PEDRO DUARTE, nº 12100, CPF: 012.496.487-77, Título: 0458937103-37; Leia-se
ROMERIO PEDRO DUARTE, nº12122; Onde se lê, THIAGO POMPOLHA, nº 12500, CPF: 119.064.587-40, Título:
1307280503-53; Leia-se THIAGO PAMPOLHA GONÇALVES;  Onde se lê, WALTER DOURADO JUNIOR, nº 12501,
CPF: 366.475.437-91, Título: 0688092403-70; leia-se WALTER DOURADO JUNIOR, nº 12051;   Onde se lê,
EDELZUITA DE LOURDES DE OLIVEIRA, nº 12606, CPF: 160.908.537-04, Título: 0141829803-02 leia-se EDELZUITA
DE LOURDES DE OLIVEIRA nº 12214; Onde se lê, IVANETE MORAES VANCELOS DE SOUZA, nº 12014, CPF:
109.981.077-94, Título: 0515489803-45; Leia-se ILVANETE MORAES VASCONCELOS DE SOUZA; Onde se lê,
MARTHA ROCHA, nº 12040, CPF: 552.607.567-20, Título: 0086855303-37; Leia-se MARTHA MESQUITA DA
ROCHA; Onde se lê, NEILA BRASAND DE LEUCAS GUIMARÃES BEZERRA, nº 12774, CPF: 894.745.977-15, Título:
0641414903-70; Leia-se NEILA BARSAND DE LEUCAS GUIMARÃES BEZERRA; Onde se lê, NILDELENE JOVEM
DOS SANTOS, nº 12126, CPF: 115.948.007-90, Título: 0730957203-96 leia-se NILDELENE JOVEM DOS SANTOS, nº
12150; Sendo aprovada por unanimidade. Prosseguindo o Sr. Presidente informou que na ata anterior ficou
estabelecido como representante da coligação proporcional PDT/RJ e PSB/RJ ao cargo de Deputado Federal, o nome
do Sr. Ubirajara Bento Marques, Título 088294010337 CPF: 036.855.477-55, membro da Comissão Executiva do
(PSB/RJ), e como representante da coligação majoritária PDT/RJ e PSB/RJ o advogado e delegado do PDT/RJ junto ao
TRE, Bruno Ruas Carneiro de Castro Moreira, CPF 096.255.647-56, Titulo 1094806203.70, sendo que por se tratar de
apenas uma coligação envolvendo a chapa Majoritária e a chapa Proporcional para a Câmara Federal, foi acordado
entre as duas agremiações partidárias que o representante é o Sr. Bruno Ruas Carneiro de Castro Moreira. Sendo
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião as
19:30horas, e após lavrada e aprovada a presente ATA, vai assinada por mim Ismael Silva Lisboa, Secretário, pelo
Presidente Carlos Roberto Lupi. Rio de Janeiro, 19 de Agosto de 2018.
Presidente:
Secretário:

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLOS ROPBERTO LUPI

JOSE BONIFACIO FERREIRA NOVELINO

LUIZ ANTONIO MARTINS

ISMAEL SILVA LISBOA

ELMA CERQUEIR A DE LA FUENTE

MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA

MARA DE FATIMA HOFANS

TRAJANO RICARDO MONTEIRO RIBEIRO

CARLOS ROBERTO LUPINome:

Cargo: PRESIDENTE ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.